43. Adjutor meus et protector meus es tu. Deus meus, ne tardaveris.

*In finem psalmus David. PSAL. XL.*

1. Beatus qui intelligit super egenum et pauperem :
2. In die mala liberabit eum Dominus.
3. Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum faciat eum in terra :
4. Et non tradat eum in manus inimicorum ejus.
5. Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus :
6. Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.
7. Ego dixi : Domine, miserere mei :
8. Sana animam meam, quia peccavi tibi.
9. Inimici mei dixerunt mala mihi :
10. Quando morietur, et peribit nomen ejus ?
11. Et ingrediebatur ut videret, vana loquebatur cor ejus,
12. Congregavit iniquitatem sibi.
13. Egrediebatur foras, et loquebatur in idipsum.

ATHANASII INTERPRETATIO.

43. Πολεμεῖς τοῖς πολεμοῦσί με, καὶ σκέπεις (1) ἀπὸ τῶν ἀντικειμένων μοι, ὁ Θεός (2) μου, μὴ ἐάσῃς με.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (3)· *Εἰς τὸ τέλος, ψαλμὸς τῷ Δαβίδ.* Τοῦτο οὖν λέγει, ὅτι περὶ τῆς μελλούσης κρίσεως, καὶ ὧν μέλλει πάσχειν ἐπ' ἐσχάτων (4) τῶν ἡμερῶν ὁ Ἄγαπητός τοῦ Πατρὸς, τουτέστιν ὁ Κύριος. Τοῦτο γὰρ ἐρμηνεύεται Δαβὶδ, οὗτος ἀγαπητός.

Titulus præpositus continet : *In finem psalmus David.* Hoc igitur significat, quod psalmus dictus est de futuro judicio, et de iis quæ passurus est ultimis diebus Dilectus Patriæ, hoc est Dominus; ita enim interpretatur David, *hic dilectus.*

1. Μακάριοι οἱ ἐλεήμονες, ὅτι αὐτοὶ ἐλεηθῆ- σονται.
2. Ἐν τῇ ἡμέρᾳ τῆς κρίσεως, λέγει, ῥύσεται αὐτὸν ὁ Κύριος. Κατακαυχᾶται γὰρ ἔλεος κρίσεως, καθὼς (5) γέγραπται.
3. Ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι βυσάμενος αὐτὸν ἐκ τῆς αἰωνίου κολάσεως.
- 4, 5. Καὶ μὴ παραδῶ αὐτὸν ταῖς ἁμαρτίαις αὐτοῦ (6).
6. Πάσας τὰς ἁμαρτίας αὐτοῦ ἀπέβριψας.
- 7, 8. Ταῦτα τῷ Κυρίῳ λέγει ὁ ἡμαρτηκώς.
9. Ἐἴτα μετέρχεται εἰς τοὺς Ἰουδαίους.
10. Ταῦτα ἔλεγον εἰς ἑαυτοὺς οἱ Ἰουδαῖοι (7) συμβουλευόμενοι ἀνελεῖν αὐτόν.
11. Περὶ τοῦ Ἰούδα λέγει, ὅτι δολίως ἐλάλει τῷ Κυρίῳ.
12. Προσέθετο παραδοῦναι τὴν Κύριον
13. Ἐξελθὼν γὰρ συνετίθετο τοῖς Ἰουδαίοις, πῶς αὐτὸν παραδῶ αὐτοῖς.

43. Impugnans impugnantes me, et protegis ab adversantibus mihi : Deus meus, ne derelinquas me.

1. *Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* <sup>61</sup>.
2. In die judicii, inquit, liberabit eum Dominus : *Gloriatur enim misericordia adversus judicium, quemadmodum scriptum est* <sup>62</sup>.
3. In futuro sæculo liberans eum ab æterno supplicio.
- 4, 5. *Et non tradat eum peccatis suis.*
6. *Omnia peccata ejus projecisti.*
- 7, 8. *Hæc Domino dicit peccator.*
9. *Deinde pertransit ad Judæos.*
10. *Hæc dicebant intra se ipsi Judæi deliberantes eum interficere.*
11. *De Juda loquitur, quod dolose loquebatur Domino :*
12. *Secum statuit tradere Dominum.*
13. *Egrediens enim convenit cum Judæis, quomodo eum ipsis traderet.*

<sup>61</sup> Math. v, 6, 7. <sup>62</sup> Jac. ii, 13.

Addenda et corrigenda ex cod. Vatic.

- |                                |   |
|--------------------------------|---|
| (1) Μοι, καὶ σκέπεις με.       | (5) Καθά.                                 |
| (2) N. 44, Ὁ Θεός, etc.        | (6) N. 5, Ἐν τῇ ἀσθενείᾳ τῆς ψυχῆς αὐτοῦ. |
| (3) Ἡ διὰ τῆς κινναβάρεως περ. | (7) Αὐτοί.                                |
| (4) Ἐσχάτου.                   |   |

14. Adversum me susurrabant omnes inimici mei, A  
 15. Adversum me cogitabant mala mihi.  
 16. Verbum iniquum constituerunt adversum me :  
 17. Nunquid qui dormit non adjiciet ut resurgat ?  
 18. Etenim homo pacis meæ, in quo speravi,

19. Qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem.

20. Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam eis.

21. In hoc cognovi, quoniam voluisti me ;  
 22. Quoniam non gaudebit inimicus meus super me.  
 23. Me autem propter innocentiam suscepisti ;  
 24. Et confirmasti me in conspectu tuo in æternum.  
 25. Benedictus Dominus Deus Israel,  
 26. A sæculo et in sæculum, fiat, fiat.

*In finem, in intellectum filiis Core.*

PSAL. XLI.

1. Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum ;

#### ATHANASII INTERPRETATIO.

14. Et ipsi Judæi consilium iniverunt cum Juda,

15. Ut eum comprehenderent,

16. Ut ipsum interficerent.

17. Mortem Domini significat, et quod seipsum resuscitavit.

18. Hic enim est pax nostra dicens : *Pacem meam* C  
*do vobis* 63.

19. De Juda loquitur, et ejus proditione.

20. Demum populus a Domino liberatus dicit ad eum : Tu, Domine, qui hæc sustinuisti, resuscita nos per mortem tuam, et dominabimur potestatibus inimici.

21, 22. Hinc cognovimus, quoniam voluisti salvare nos, eo quod nos liberasti a diabolo.

23. Propterea suscepisti me, quia sincero corde credidi,

24. Et promisisti mihi regnum cælorum.

25, 26. Benedictus Dominus Deus cordium videntium eum a præsentis sæculo, et usque in sempiternum. Amen Amen. Israel enim interpretatur *mens videns Deum*. Illud autem *fiat loco Amen* D  
*ponitur*.

Ἡ προκειμένη ἐπιγραφή περιέχει (2)· *Εἰς τὸ τέλος, εἰς σύνεσιν τοῖς υἱοῖς Κορέ*· τουτέστιν, οἱ ἀντιλέγοντες διὰ τὰς ἀμαρτίας (3) τῷ Κυρίῳ, υἱοὶ Κορέ εἰσιν· ἐπειδὴ κάκεινος ἀντιλογικὸς γεγένηται πρὸς τὸν Θεόν· τοῖς οὖν οὕτως ἀντιλογικοῖς οὖσι τὸ πρότερον, ἐπὶ τέλος (4) δὲ ἐπὶ σύνεσιν ἀγαθὴν ἐλθοῦσιν, εἴρηκε τὸν ψαλμὸν.

Titulus præpositus continet : *In finem, in intellectum filiis Core* : hoc est, qui contradicunt Domino propter peccata, filii Core sunt, quoniam et ille contradictor Deo exstitit : his igitur ita prius contradicentibus, in finem autem in bonum intellectum venientibus psalmum dixit.